da Rodovia (“PNR”) (Anexo II) com os valores de perda e período descritos. 

Dessa forma, para restabelecer o equilíbrio do Contrato, e se considerado os efeitos na 

TBP, será necessário implementar um aumento de 3,23% (3 inteiros e 23 centésimos de 

percentual), alterando dos atuais R$ 3,3027 (três inteiros e três mil e vinte e sete décimos de 

milésimos de real) em Dias Úteis e R$ 4,9540 (quatro inteiros e nove mil quinhentos e quarenta 

décimos de milésimos de real) no Final de Semana/Feriado, para R$ 3,4094 (três inteiros, quatro 

mil e noventa e quatro décimos de milésimos de real)  em Dias Úteis e R$ 5,1141 (cinco inteiros, 

mil cento e quarenta e um décimos de milésimos de real) em Final de Semana/Feriados, com 

efeitos a serem considerados a partir de 14/06/2025, data em que há previsão contratual 

para o reajuste anual pela inflação (IPCA). Os efeitos da perda de receita por tráfego abaixo de

[...]

posterior aprovação do novo PNR, de modo que possam surtir seus efeitos a partir de 

14/06/2025, considerando a seguinte premissa: 

a. Reequilibrar a Tarifa Interna de Retorno – TIR, relativo à perda de receita de pedágio por 

tráfego a menor de 70% (setenta por cento), alterando a tarifa básica dos atuais R$  

3,3027 (três inteiros e três mil e vinte e sete décimos de milésimos de real) em Dias Úteis 

e R$ 4,9540 (quatro inteiros e nove mil quinhentos e quarenta décimos de milésimos de 

real) no Final de Semana/Feriado, para R$ 3,4094 (três inteiros, quatro mil e noventa e 

quatro décimos de milésimos de real)  em Dias Úteis e R$ 5,1141 (cinco inteiros, mil 

cento e quarenta e um décimos de milésimos de real) em Final de Semana/Feriados, 

com efeitos a serem considerados a partir de 14/06/2025. 

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos a inteira disposição para quaisquer 

esclarecimentos adicionais que se façam necessários e no aguardo das manifestações de V.Sas.